
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 36/2018-CCCD/FUNECE 
(27 de setembro de 2018) 

 

Divulga as notas das Provas Escritas Dissertativas, 

após recurso, dos setores componentes da XXVII 

Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE, e dá outras 

providências. 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria 2070/2016-

FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 23/2018-FUNECE, de 27 de 

julho de 2018, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 16 de agosto 

de 2018, que regulamenta a XXVII Seleção Pública para Professor Substituto/Temporário da 

FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das Provas Escritas 

Dissertativas, após recurso, e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova Didática dos 

setores de estudos da XXVII Seleção Pública para Professor Substituto/Temporário da 

FUNECE: 

a) O Sorteio do ponto da Prova Didática para todos os candidatos de todos os setores, 

acontecerá no dia 28 de setembro de 2018 na Secretaria da Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE 

(Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará); 

b) Quando o candidato não estiver presente ou representado, na hora estabelecida 

para o sorteio de seu ponto, o sorteio se realizará independente da presença do 

representante ou do candidato, cabendo ao candidato informar-se do ponto 

sorteado, não podendo pleitear adiamento do horário previsto para o início de sua 

prova didática; 

c) As provas didáticas acontecerão 48 horas após o sorteio do ponto e os candidatos 

devem se dirigir ao Bloco G, do Campus do Itaperi (Av. Dr. Silas Munguba, 1700, 

Itaperi, Fortaleza-Ceará), com uma hora de antecedência do início de sua aula 

didática para obter informações sobre o local da prova; 

2.   Os candidatos poderão interpor Recurso administrativo contra os resultados das 

Provas Escritas dos setores divulgados no presente Comunicado, mediante envio para o 

email cccd@uece.br, nos dias 25 e 26 de setembro de 2018. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 36/2018-CCCD/FUNECE 
(27 de setembro de 2018) 

Notas das Provas Escritas Dissertativas, após recurso, e dia e hora do sorteio dos pontos 

da Prova Didática dos setores de estudos da XXVII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE 

 SUBSTITUTO  1 Terapia Ocupacional, Saude, Assitencia Social, Educacao e Cultura CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 1 5,5 5,0 5,5 - REPROVADO -- -- 
 Cristiani Nobre de Arruda 7,0 7,0 8,0 7,33 APROVADO 08:00 

 INSCRIÇÃO - 3 4,0 5,5 6,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 4 4,5 5,0 4,5 - REPROVADO -- -- 
 Kellinson Campos Catunda 8,0 8,7 9,0 8,57 APROVADO 09:00 

 Laelia Eugenia Correa Aragaao 7,0 7,5 7,5 7,33 APROVADO 10:00 

 INSCRIÇÃO - 7 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 8 - - - - FALTOU 

 Renata Lima da Costa 7,5 7,0 8,0 7,50 APROVADO 11:00 

 
 SUBSTITUTO  2 Fundamentos teoricos e praticos da Terapia Ocupacional CCS  1 

 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 10 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 11 3,0 3,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 12 3,0 3,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 Luciana Buin 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 09:00 
 Lucyla Oliveira Paes Landim 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 10:00 

 INSCRIÇÃO - 15 3,0 3,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 16 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 
 SUBSTITUTO  3 Clinica na Terapia Ocupacional CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 Ana Clea Veras Camurca Vieira 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 08:00 

 INSCRIÇÃO - 18 5,3 5,8 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 19 5,3 4,8 6,0 - REPROVADO -- -- 
 Karen Tais Cavalcanti de Almeida Saraiv 6,5 7,0 7,5 7,00 APROVADO 09:00 

 INSCRIÇÃO - 21 4,2 5,3 4,5 - REPROVADO -- -- 

 Lia Barroso de Albuquerque 7,1 7,0 7,0 7,03 APROVADO 10:00 
 Luana Barreto de Araujo 9,4 9,5 9,5 9,47 APROVADO 11:00 

 INSCRIÇÃO - 24 4,9 3,7 6,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 25 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 26 - - - - FALTOU 

 
 SUBSTITUTO  4 Fundamentos das Artes Visuais FECLI MOMBACA  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 Naiara Leonardo Araujo 8,0 8,5 7,0 7,83 APROVADO 09:00 

 

 
 SUBSTITUTO  5 Fundamentos Psicologicos da Educacao FECLI MOMBACA  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 Alexandre Semeraro de Alcantara Nogueir 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 09:00 

 INSCRIÇÃO - 29 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 30 2,1 2,0 2,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 31 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 32 3,5 4,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 33 4,7 4,6 4,5 - REPROVADO -- -- 

 
 SUBSTITUTO  6 Algoritmos e Programacao FECLI MOMBACA  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 37 5,5 5,3 5,3 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 38 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 39 5,5 5,2 5,2 - REPROVADO -- -- 
 Jaco Miranda dos Santos 7,5 7,0 7,0 7,17 APROVADO 09:00 

 Maria Atricia Sabino Maciel 8,0 7,5 7,5 7,67 APROVADO 10:00 

 

 



Página 3 de 3 

 SUBSTITUTO  7 Introducao a Computacao e Logica para Computacao FECLI MOMBACA  1 

 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 34 - - - - FALTOU 

 Francisco Evaldo Pereira Mariano 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 11:00 

 INSCRIÇÃO - 36 - - - - FALTOU 

 
 SUBSTITUTO  8 Fundamentos do Calculo e Matematica discreta FECLI MOMBACA  1 

 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 Edney Freitas Gregorio 8,3 8,5 8,0 8,27 APROVADO 09:00 

 Francisco Elano Diniz Lima 7,0 7,0 7,8 7,27 APROVADO 10:00 
 Francisco Kelson Pereira Alves 7,5 7,5 8,0 7,67 APROVADO 11:00 

 INSCRIÇÃO - 45 - - - - FALTOU 

 
 SUBSTITUTO  9 Historia geral FAEC  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 46 4,0 4,0 3,5 - REPROVADO -- -- 
 Aurilene Alves de Franca 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 08:00 

 INSCRIÇÃO - 48 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 49 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 50 4,0 3,7 3,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 51 5,5 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 Janilson Rodrigues Lima 8,0 8,0 7,0 7,67 APROVADO 09:00 
 Maria Regina Santos de Souza 8,0 8,0 7,0 7,67 APROVADO 10:00 

 Plauto Daniel Santos Alves 7,5 7,5 7,0 7,33 APROVADO 11:00 

 INSCRIÇÃO - 55 4,0 3,5 3,5 - REPROVADO -- -- 

 
 SUBSTITUTO  10 Teoria da Historia FAEC  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 56 4,0 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 57 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 58 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 59 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 60 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 61 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 

 Jose Tanisio Vieira Bezerra 7,9 7,9 7,9 7,90 APROVADO 08:00 

 INSCRIÇÃO - 63 - - - - FALTOU 
 Marcelo Henrique Bezerra Ramos 8,3 8,3 8,3 8,30 APROVADO 09:00 

 INSCRIÇÃO - 65 - - - - FALTOU 

 Renato Mesquita Rodolfo 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 10:00 
 Viviane Prado Bezerra 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 11:00 

 Wendel Damasceno Oliveira 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 13:00 

 
 SUBSTITUTO  11 Historiografia brasileira FAEC  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 Adson Rodrigo Silva Pinheiro 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 08:00 
 Antonio Jose Alves de Oliveira 8,5 8,5 8,5 8,50 APROVADO 09:00 

 INSCRIÇÃO - 71 - - - - FALTOU 

 Jose Airton Ferreira da Costa Junior 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 10:00 

 


